
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 302, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  

CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO VALOR DE        R$ 4.905.208,00 PARA 

O FIM QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no 

artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

                                

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.905.208,00 (quatro 

milhões, novecentos e cinco mil, duzentos e oito reais), para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas 

no Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 31 de outubro de 2022. 

Cariacica, 31 de outubro de 2022 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.11.03
15:55:16 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.11.04 16:34:57 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0061  Desapropriação e Legalização de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00   1.920.0013.0000 184 130.426,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 242.954,00 
12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 161.969,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 357.633,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 785 1.796,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 794 1.982,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.2.0171  Manutenção e Gestão de Sistema de Videomonitoramen          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.630.0000.0000 847 32.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.630.0000.0000 874 104.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1253 1.161.220,00 
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 2.697.628,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0090.0000 1367 13.600,00 
            

    TOTAL 4.905.208,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 130.426,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 535 404.923,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 536 233.000,00 
  AUXÍLIOS   4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 631 15.560,00 
12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 551 29.450,00 
12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 596 22.623,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 658 7.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 630 50.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2050.0000 805 3.778,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
26.782.0017.2.0177 Melhora da Infraestrutura do Trânsito de Cariacica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.630.0000.0000 878 136.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1210 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.211.0000.0000  1247 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.211.0000.0000  1282 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1287 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00   1.211.0000.0000 1305 500,00 
10.122.0003.2.0074 Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanen          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1205 16.280,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1211 15.800,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1234 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1248 16.100,00 
10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1289 2.900,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1207 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000 1235 60.233,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1277 900,00 
10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.211.0000.0000  1215 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1252 42.565,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 11.955,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 839,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1230 1.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1241 189.639,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 1.079.634,00 
10.301.0003.2.0168  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.214.0003.0000 1231 49.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1254 5.000,00 
10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00    1.211.0000.0000 1218 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1255 630.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.211.0000.0000 1294 55.160,00 
10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1219 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1256 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.211.0000.0000 1285 8.328,00 
   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1295 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00 1.211.0000.0000 1307 1.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00 1.211.0000.0000 1208 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1220 179.950,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1237 1.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 94.923,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1268 4.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.214.0006.0000 1268 32.128,00 
10.302.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1221 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1258 294.345,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1297 30.000,00 
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.214.0005.0000 1223 84.651,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0005.0000 1243 51.798,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.214.0005.0000 1259 16.153,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1269 5.000,00 
10.305.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1224 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1260 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.211.0000.0000 1286 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1299 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1308 500,00 
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0005.0000 1245 97.738,00 
10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.214.0005.0000 1246 358.500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0005.0000 1263 262.777,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1271 17.128,00 
10.305.0003.2.0167 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.214.0005.0000 1209 10.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.214.0005.0000 1228 27.424,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1239 21.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.214.0005.0000 1239 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0005.0000 1264 29.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1272 10.000,00 
10.305.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1229 3.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1265 3.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1304 3.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0090.0000 1369 13.600,00 
            

    TOTAL 4.905.208,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/PROC.  



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

27.812.0014.1.0174  Manutenção, Reforma e Conservação de Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 761 600,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.2111.0000 770 95.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2100.0000 805 648,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2107.0000 805 999,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00    1.001.0000.0000  809 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00  1.001.0000.0000 811 97,00 

20.609.0019.2.0097 Fomento ao Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 807 576,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 869 20.571,00 
15.451.0017.2.0118 Gestão de Estacionamento Rotativo         

   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0010.0000 875 94.000,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 5.000,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.001.0000.0000 927 1.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 928 6.672,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 938 789,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.001.0000.0000  959 13.616,00 

            

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.845.0031.3.0053  Contribuição para Formação do Pasep          

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.001.0000.0000 972 29.200,00 

            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1158 20.220,00 
  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2121 1158 32.781,00 

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.20.93.00   1.420.0000.2111 1163 47.100,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1181 807.000,00 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 700.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1189 350.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.214.0006.0000 1220 300.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 524.722,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0006.0000 1257 450.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1268 6.000,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  `1.211.0000.0000 1241 120.000,00 

10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.211.0000.0000  1252 7.435,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 1.229.603,00 

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000  1255 322.353,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1283 133.041,00 

10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos           

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.211.0000.0000  1285 327.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA         
08.243.0006.2.0103  Fortalecimento da Política Municipal da Criança e          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.390.0090.0000 1373 112.800,00 

            

    TOTAL 9.678.653,00 

 
 

 
DECRETO Nº 302, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
4.905.208,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.  

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.905.208,00 (quatro milhões, novecentos e cinco 
mil, duzentos e oito reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de outubro 
de 2022. 
Cariacica, 31 de outubro de 2022 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0061  Desapropriação e Legalização de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00   1.920.0013.0000 184 130.426,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 242.954,00 
12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 161.969,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 357.633,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 785 1.796,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 794 1.982,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0171  Manutenção e Gestão de Sistema de Videomonitoramen          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.630.0000.0000 847 32.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.630.0000.0000 874 104.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1253 1.161.220,00 
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 2.697.628,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0090.0000 1367 13.600,00 
            

    TOTAL 4.905.208,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 130.426,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 535 404.923,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 536 233.000,00 
  AUXÍLIOS   4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 631 15.560,00 
12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 551 29.450,00 
12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 596 22.623,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 658 7.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 630 50.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2050.0000 805 3.778,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
26.782.0017.2.0177 Melhora da Infraestrutura do Trânsito de Cariacica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.630.0000.0000 878 136.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1210 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.211.0000.0000  1247 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.211.0000.0000  1282 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1287 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00   1.211.0000.0000 1305 500,00 
10.122.0003.2.0074 Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanen          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1205 16.280,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1211 15.800,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1234 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1248 16.100,00 
10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1289 2.900,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1207 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000 1235 60.233,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1277 900,00 
10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.211.0000.0000  1215 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1252 42.565,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 11.955,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 839,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1230 1.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1241 189.639,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 1.079.634,00 
10.301.0003.2.0168  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.214.0003.0000 1231 49.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1254 5.000,00 
10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00    1.211.0000.0000 1218 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1255 630.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.211.0000.0000 1294 55.160,00 
10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1219 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1256 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.211.0000.0000 1285 8.328,00 
   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1295 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00 1.211.0000.0000 1307 1.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00 1.211.0000.0000 1208 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1220 179.950,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1237 1.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 94.923,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1268 4.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.214.0006.0000 1268 32.128,00 
10.302.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1221 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1258 294.345,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1297 30.000,00 
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.214.0005.0000 1223 84.651,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0005.0000 1243 51.798,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.214.0005.0000 1259 16.153,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1269 5.000,00 
10.305.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1224 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1260 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.211.0000.0000 1286 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1299 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1308 500,00 
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0005.0000 1245 97.738,00 
10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.214.0005.0000 1246 358.500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0005.0000 1263 262.777,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1271 17.128,00 
10.305.0003.2.0167 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.214.0005.0000 1209 10.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.214.0005.0000 1228 27.424,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.211.0000.0000 1239 21.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.214.0005.0000 1239 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0005.0000 1264 29.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1272 10.000,00 
10.305.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1229 3.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1265 3.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000.0000 1304 3.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0090.0000 1369 13.600,00 
            

    TOTAL 4.905.208,00 
 

 
 

 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 603, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2022 

NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Eliane Santana Tavares no 
cargo de Diretor Administrativo Financeiro do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 04 de novembro de 2022 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL 
CONVITE Nº 008/2022 

Proc. 25.329/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção de um Muro de Contenção na 
Rua do Bom Retiro, Bairro São Francisco, 
Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
EMPRESAS HABILITADAS: 
R&B CONSTRUÇÕES, MATIX CONSTRUTORA 
LTDA EPP e EXATA COMERCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS. 
EMPRESA INABILITADA:  
HIMALAIA ENGENHARIA LTDA por não atender 
o que exige o subitem 5.2.1.1, item “a”, do 
anexo IV do edital. 
EMPRESA VENCEDORA:  
R&B CONSTRUÇÕES LTDA com valor global de 
R$ 309.996,55 (trezentos e nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e 
cinco centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e maiores informações 
através do e-mail  cpl2@cariacica.es.gov.br  
IDTCE-ES 2022.017E0600005.01.0018 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 


